
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.12.2023                                                                                            № 1744
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие транспортной системы 
Тотемского муниципального округа 
на 2024-2029 годы»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  статьей  42 
Устава Тотемского муниципального округа Вологодской области, постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  16.11.2023  №  1610  «Об 
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности 
муниципальных  программ  округа  и  Методических  указаний  по  разработке  и 
реализации муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  транспортной  системы 
Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы» (приложение).

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального района:

- от 11.05.2021 № 444 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы Тотемского муниципального района на 2022-2026 годы»;

- от 20.01.2022 № 20 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  04.03.2022  №  202  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  30.03.2022  №  304  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  12.05.2022  №  422  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  21.07.2022  №  688  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;



2

-  от  16.09.2022  №  824  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  08.11.2022  №  989  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  13.12.2022  №  1142  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  28.12.2022  №  1207  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

3.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального округа:

- от 25.01.2023 № 43 «О внесении изменений в постановление администрации 
Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  05.04.2023  №  399  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  09.06.2023  №  729  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  20.07.2023  №  985  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  10.08.2023  №  1092  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  27.10.2023  №  1500  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444»;

-  от  24.11.2023  №  1679  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального район от 11 мая 2021 года № 444».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 

опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 1 января 2024 
года,  подлежит  размещению на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Муниципальная программа 
«Развитие транспортной системы 

Тотемского муниципального округа 
 на период 2024-2029 годы»

Ответственные исполнители программы:
Администрация Тотемского муниципального округа, 
финансовое управление администрации Тотемского муниципального округа

Ответственный за разработку программы:
начальник отдела строительства и дорожного хозяйства администрации Тотемского 
муниципального округа Рогозина Ирина Александровна
телефон: 8(817-39)2-16-61
e-mail: stroy@totma-region.ru 

Глава Тотемского 
муниципального округа                                                                       С.Л. Селянин

mailto:stroy@totma-region.ru


                                                                                                                          Утверждена
                                                                                        постановлением  администрации
                                                                                   Тотемского муниципального округа

                                                                                   от 04.12.2023 № 1744

Муниципальная программа
« Развитие транспортной системы Тотемского муниципального округа 

на 2024 — 2029 годы»
(далее - муниципальная программа)
Паспорт муниципальной программы

Название муниципальной 
программы

Муниципальная программа 
«Развитие  транспортной  системы  Тотемского 
муниципального округа на 2024 - 2029 годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

администрация  Тотемского  муниципального 
округа,  финансовое  управление  администрации 
Тотемского муниципального округа

Соисполнители муниципальной 
программы

нет

Подпрограммы муниципальной 
программы

нет

Цели муниципальной 
программы 

-  обеспечение  сохранности  существующей  сети 
автомобильных  дорог  общего  пользования 
местного  значения,  а  также  развитие  сети 
автодорог  общего  пользования  в  соответствии  с 
потребностями экономики  и населения округа;
-  развитие  транспортного  обслуживания 
населения  округа,  повышение  доступности  и 
качества  услуг  транспортного  обслуживания 
населения округа

Задачи муниципальной 
программы

-  сохранение  и  улучшение  транспортно-
эксплуатационных  и  потребительских 
характеристик сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;
-  обеспечение  круглогодичной  транспортной 
доступности к сельским населенным пунктам

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

- ввод отремонтированных автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, км;
-  протяженность  автомобильных  дорог, 
поддерживаемых  в  надлежащем  техническом 



состоянии, км;
- ввод отремонтированных автомобильных дорог 
общего  пользования  местного  значения, 
обеспечивающих подъезд к земельным участкам, 
предоставляемым отдельным категориям граждан, 
км;
-  доля  сельских  населенных  пунктов  округа, 
обеспеченных  постоянным  круглогодичным 
транспортным  сообщением  с  административным 
центром, %

Сроки реализации 
муниципальной программы

2024 - 2029 годы

Объемы  бюджетных 
ассигнований  муниципальной 
программы
 

объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 
муниципальной  программы  за  счет  бюджетных 
ассигнований  173669,43917  тыс.  рублей,  в  том 
числе по годам:
2024 год — 55122,14639 тыс. рублей;
2025 год — 62523,14639 тыс. рублей;
2026 год — 56024,14639 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей.
из них:

-  за  счет  средств  Дорожного  фонда  области  — 
16955,40000  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2024 год — 5651,80000 тыс. рублей;
2025 год — 5651,80000 тыс. рублей;
2026 год — 5651,80000 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей;

-  за  счет  средств  Дорожного  фонда  округа  — 
95589,59382  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2024 год — 29362,19794 тыс. рублей;
2025 год — 36563,19794 тыс. рублей;
2026 год — 29664,19794 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей;



-  муниципальная  поддержка  транспортных 
организаций за счет средств бюджета области — 
39308,71200  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2024 год — 13102,90400 тыс. рублей;
2025 год — 13102,90400 тыс. рублей;
2026 год — 13102,90400 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей;

-  муниципальная  поддержка  транспортных 
организаций за  счет  средств  бюджета  округа  — 
21815,73335  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2024 год — 7005,24445 тыс. рублей;
2025 год — 7205,24445 тыс. рублей;
2026 год — 7605,24445 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей.

Бюджетные  ассигнования,  предусмотренные  в 
плановом периоде 2024 - 2029 годов, могут быть 
уточнены  с  учетом  изменений  ассигнований 
бюджетов всех уровней

Ожидаемые результаты  
реализации муниципальной 
программы

За период реализации муниципальной программы 
планируется достижение следующих результатов: 
-  ввод отремонтированных автомобильных дорог 
общего пользования местного значения — км;
-  протяженность  автомобильных  дорог, 
поддерживаемых  в  надлежащем  техническом 
состоянии — 411,660 км;
- ввод отремонтированных автомобильных дорог 
общего  пользования  местного  значения, 
обеспечивающих подъезд к земельным участкам, 
предоставляемым отдельным категориям граждан 
— 0,390 км;
-  доля  сельских  населенных  пунктов  округа, 
обеспеченных  постоянным  круглогодичным 
транспортным  сообщением  с  опорным 
населенным пунктом — 100%.

 



1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, основные 
проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития

Тотемский  муниципальный  округ  входит  в  восточную  зону  Вологодской 
области.  Территория округа составляет 8195,98 кв.  километров (5,6% территории 
Вологодской  области).  Основные  отрасли  округа:  сельскохозяйственное 
производство  и  пищевая  промышленность,  лесная  и  деревообрабатывающая. 
Основным ресурсом  района является лес. 

Сферой  реализации  муниципальной  программы  является  обеспечение 
развития  и  устойчивого  функционирования  транспортной  системы  Тотемского 
муниципального  округа.  Транспортный  комплекс  округа  не  достаточно  развит, 
основной вид транспорта — автомобильный. Железнодорожная сеть на территории 
округа  отсутствует,  за  исключением  лесных  поселков  Карица  и  Гремячий,  где 
проходит   маршрут  «Вохтога  —  Ида  —  Вохтога».  Перевозка  грузов  водным 
транспортом  по  реке  Сухона,  в  настоящее  время  невозможна  из-за  снижения 
судоходности реки.

Общая  протяженность  автомобильных  дорог  в  границах  округа  составляет 
1022,480 км, из них: дороги общего пользования федерального значения — 122,951 
км; дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения — 
433,369 км, дороги общего пользования местного значения — 466,160 км (в том 
числе в г. Тотьма — 49,710 км). 

На зимнем и летнем содержании администрации округа находится переправа 
через реку Сухону п. Михайловка протяженностью 244 п.м/7320,0 кв.м. 

Структура  автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения  (в 
т.ч. г. Тотьма) по типам покрытий представлена в таблице 1. 

Таблица 1

Тип покрытия дорог Протяженность дорог общего 
пользования местного 

значения по Тотемскому 
округу, км

В т.ч. 
по городу Тотьма, км

Асфальтобетонное 31,865 16,350

Цементобетонное 41,600 0,000

Переходное (гравийное) 107,590 33,360

Грунтовое 285,105 0,000

ВСЕГО 466,160 49,710

На 1 января 2024 года  транспортный комплекс  округа  включает  в  себя  17 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок общей протяженностью 753,3 км, 
в  том числе  2  маршрута сезонного действия.  Выбор перевозчика на  выполнение 
работ  по  перевозке  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  на 
муниципальных  маршрутах  регулярных  перевозок  в  границах  Тотемского 
муниципального  округа  осуществляется  в  соответствии  с  требованиями 
федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 



сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и 
муниципальных нужд».

Интенсивность  движения  транспорта  на  дорогах,  обеспечивающих 
межрайонные связи, составляет в среднем от 600 до 1500 авт./сутки. Внутри округа 
на  автодорогах  характерна  низкая  интенсивность  движения.  На  автодорогах, 
обеспечивающих  внутрирайонные  транспортные  связи,  она  составляет  200-400 
авт./сутки.  Наибольшая  интенсивность  движения  наблюдается  в  летний  период 
(июнь-август)  и  зимний  (январь-  февраль)  периоды,  наименьшая  —  в  весенний 
период  (март  —  апрель).  Основные  автомобильные  дороги,  которые  связывают 
населенные  пункты Тотемского  муниципального  округа  с  областным центром г. 
Вологда  и  другими  городами  области,  это  автомобильная  дорога  общего 
пользования  федерального  значения  А-123  «Чекшино  —  Тотьма  —  Котлас  - 
Куратово»,  автомобильная  дорога  общего  пользования  регионального 
(межмуниципального) значения «Тотьма-Никольск».

Автомобильные  дороги  подвержены  влиянию  окружающей  среды, 
хозяйственной  деятельности  человека  и  постоянному  воздействию транспортных 
средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для 
их  соответствия  нормативным  требованиям  необходимо  выполнение  различных 
видов дорожных работ. 

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством 
выполнения  работ  по  содержанию,  ремонту,  капитальному  ремонту  и 
реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии 
распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. 

Недофинансирование  дорожной  отрасли  в  условиях  постоянного  роста 
интенсивности  движения,  изменения  состава  движения  в  сторону  увеличения 
грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных 
сроков,  накоплению  количества  не  отремонтированных  участков,  увеличению 
количества  участков  с  уровнем  загрузки  выше  нормативного  и  участков  с 
неудовлетворительным  транспортно-эксплуатационным  состоянием,  на  которых 
необходимо проведение реконструкции.

Рост  цен  на  топливо,  эксплуатационные  материалы,  а  также  изношенность 
подвижного состава не позволяют повысить качество и доступность транспортных 
услуг для населения. 

Опережение  темпов  роста  интенсивности  движения  на  автомобильных 
дорогах  по  сравнению с  увеличением протяженности  и  пропускной способности 
автомобильных  дорог  может  привести  к  росту  уровня  аварийности  на  сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Учитывая  вышеизложенное,  в  условиях  ограниченных  финансовых  средств 
стоит  задача  их  оптимального  использования  с  целью  максимально  возможного 
снижения количества проблемных участков автомобильных дорог,  в том числе и 
уличной дорожной сети. 

В  целях  снижения  уровня  аварийности  на  территории  округа,  уменьшения 
протяженности  дорог  и  улиц  с  ненадлежащим  техническим  состоянием,  где 
интенсивность  и  возрастание  скоростных  режимов  с  годами  увеличивается  и 
необходима реализация мероприятий Программы. 



2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи, 
сроки реализации муниципальной программы

Приоритеты политики в сфере развития транспортного комплекса определены 
в  соответствии  с  Федеральным законом от  08  ноября  2007  года  № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с 
изменениями)  и  Федеральным  законом  от  13  июля  2015  года  №  220-ФЗ  «Об 
организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным 
транспортом  и  городском  наземным  электрическим  транспортом  в  Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (с изменениями), к ним относятся: 

-  государственная  поддержка  развития  транспортной  системы  в  целях 
улучшения  социально-экономических  условий  жизни  населения,  обеспечения 
технического прогресса и создания условий для развития экономики;

- создание условий для развития транспортной системы округа.
Настоящая  программа  соответствует  приоритетам,  установленным 

вышеуказанным нормативным актам, и позволит обеспечить развитие транспортной 
системы  в  Тотемском  муниципальном  округе  для  улучшения  социально- 
экономических  условий  жизни  населения,  повышения  уровня  и  качества  жизни 
населения, создания условий для развития экономики округа. 

Исходя из основных приоритетов целью муниципальной программы является 
формирование  единого  транспортного  пространства  округа  на  базе 
сбалансированного  развития  эффективной транспортной инфраструктуры.

Обеспечение доступности и качества транспортных услуг для населения.
Повышение уровня безопасности дорожного движения.
Для  достижения  поставленных  целей  программы  необходимо  решить 

следующие задачи:
-  сохранение  и  развитие  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования 

местного значения, в том числе уличной дорожной сети округа;
-  формирование  единой  дорожной  сети  круглогодичной  доступности  для 

населения округа (в том числе к лесным поселкам);
- обеспечение транспортного обслуживания населения.
Реализация  муниципальной  программы  планируется  на  период  2024-2029 

годы.
       

3. Характеристика основных мероприятий программы

Перечень  мероприятий  программы,  которые  предлагается  реализовать  для 
решения задач программы и достижения поставленных целей, а так же информация 
о необходимых для реализации каждого мероприятия представлены в приложениях 
№ 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 к Программе. 

В рамках выполнения мероприятий предусматривается привлечение средств 
Дорожного  фонда  Вологодской  области.  За  счет  средств  бюджета  округа 
предусматривается  ремонт  объектов  дорожного  хозяйства,  софинансирование 



строительства  и  ремонта  объектов  дорожного  хозяйства,  разработка  проектной 
документации и достоверности определения сметной документации,  мероприятия 
по  содержанию  дорог  общего  пользования  местного  значения,  содержанию 
переправ и выполнение работ по перевозке пассажиров и багажа на муниципальных 
маршрутах  регулярных  перевозок  по  регулируемым  тарифам  на  территории 
Тотемского муниципального округа.

 
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы, объем 

финансовых средств необходимых для реализации программы

Расходы  на  реализацию  муниципальной  программы  формируются  за  счет 
средств  Дорожного  фонда  Вологодской  области,  средств  бюджета  округа, 
направляемых на софинансирование мероприятий муниципальной программы. 

Перечень  мероприятий  программы  и  объемы  финансирования  по 
мероприятиям  программы  в  разрезе  источников  финансирования  по  годам 
реализации программы отражены в приложениях № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 к 
муниципальной программе.

Оценка  расходов  бюджетов  всех  уровней  и  внебюджетных  источников  на 
реализацию  целей  муниципальной  программы  отражена  в  приложении  №  8  к 
муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета округа 
в разрезе исполнителей программы по годам реализации отражено в приложении № 
9 к муниципальной программе.

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач 
муниципальной программы и прогноз конечных результатов реализации 

муниципальной программы

Основные целевые показатели программы:
-  ввод  отремонтированных  автомобильных  дорог  общего  пользования 

местного значения, км;
-  протяженность  автомобильных  дорог,  поддерживаемых  в  надлежащем 

техническом состоянии, км;
-  ввод  отремонтированных  автомобильных  дорог  общего  пользования 

местного  значения,  обеспечивающих  подъезд  к  земельным  участкам, 
предоставляемым отдельным категориям граждан, км;

-  ввод  построенных  и  реконструируемых  автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения, км;

-  ввод  построенных  и  реконструируемых  автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения, обеспечивающих подъезды к земельным участкам, 
предоставленным отдельным категориям граждан, км;

- доля  сельских  населенных  пунктов  округа,  обеспеченных  постоянной 
круглогодичной связью с административным центром,%.



Сведения  о  целевых  показателях  (индикаторах)  муниципальной  программы 
приведены в приложении № 10 к муниципальной программе. 

Методика  расчета  целевых  показателей  (индикаторов)  муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной 
программы

1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения,  не  отвечающих  нормативным  требованиям,  в  общей  протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения %, рассчитывается по 
формуле:

ДРД =ПДн / ПДобщ x 100%, где

ПДн  -  протяженность  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного 
значения,  не  отвечающих  нормативным  требованиям  по  состоянию  на  конец 
отчетного года, км;
ПДобщ — общая протяженность сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения по состоянию на конец отчетного года, км.
Источник данных:
ПДн — форма 3-ДГ (мо),  утвержденная приказом Росстата от 31.08.2017 № 564, 
акты обследования автомобильных дорог общего пользования местного значения;
ПДобщ - форма 3-ДГ (мо), утвержденная приказом Росстата от 31.08.2017 № 564, 
МПА  -  постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от 
25.10.2023  №  1475  «Об  утверждении  Перечня  автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения на территории Тотемского муниципального округа».

2.  Ввод  отремонтированных,  построенных  и  реконструируемых 
автомобильных дорог общего пользования:

показатели  определяются  суммированием  отремонтированных, 
реконструируемых  и  построенных  автомобильных  дорог  по  мероприятиям 
муниципальной программы, изложенным в графе 6 приложения № 2, № 3, № 4, № 5, 
№ 6, № 7 к муниципальной программе.

3.  Доля  сельских  населенных  пунктов,  обеспеченных  постоянной 
круглогодичной  связью  с  сетью  автомобильных  дорог  общего  пользования  по 
дорогам с твердым покрытием (%), рассчитывается по формуле:

ДНоб = ЧНоб / ЧНобщ x 100%, где

ЧНоб  —  число  сельских  населенных  пунктов,  обеспеченных  постоянной 
круглогодичной  связью  с  сетью  автодорог  общего  пользования  с  твердым 
покрытием, по состоянию на конец  отчетного года, ед.;
ЧНобщ — общее число сельских населенных пунктов в округе по состоянию на 
конец отчетного года, ед.
Источник данных:
ЧНоб — форма 3-ДГ (мо), утвержденная приказом Росстата от 31.08.2017 № 564;
ЧНобщ — форма 3-ДГ (мо), утвержденная приказом Росстата от 31.08.2017 № 564.



Приложение № 2 
к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2024 год

№ п/п
Наименование 

мероприятия, объектов
Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование показателя
Единица 
измере

ния
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1: 
«Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт мостов и 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 0,000

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

Капитальный ремонт, 
ремонт мостов и 
автомобильных дорог 
общего пользования 

ввод  отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

2. Мероприятие 2: протяженность км 411,660 33568,43093 4298,10000 29270,33093



«Содержание переправ и 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения»

автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в том 
числе:

3606,00000 0,00000 3606,00000

администрация 
округа

6,00000 0,00000 6,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
3600,00000 0,00000 3600,00000

2.1.1

Организация перевозки 
грузов водным 
транспортом через  реку 
Сухона в п. Михайловка 
Тотемского округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
мото/час 1256,0 3000,00000 0,00000 3000,00000

2.1.2

Организация и содержание 
ледовой переправы через 
реку Сухону в п. 
Михайловка Тотемского  
округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
пм / м2

244,0 / 
7320,0

600,00000 0,00000 600,00000

2.1.3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  
и  выдаче  технических  
условий  на  размещение 
ледовой переправы через  
реку Сухону в п. 
Михайловка  

администрация 
округа

6,00000 0,00000 6,00000

2.2

Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

всего, в том 
числе:

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 

км 411,660 29962,43093 4298,10000 25664,33093

администрация 0,00000 0,00000 0,00000



округа

состоянии
МАУ 

«Благоустройст
во»

км 411,660 29962,43093 4298,10000 25664,33093

в том числе, финансируемое с привлечением средств субсидии 
областного бюджета

Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования   

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 0,000 4431,03093 4298,10000 132,93093

в том  числе по объектам:

2.2.1

Содержание  
автомобильных дорог 
общего  пользования на 
территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,660 25531,40000 0,00000 25531,40000

2.2.2

Текущий ремонт в рамках 
содержания 
автомобильных дорог 
общего пользования

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 4431,03093 4298,10000 132,93093

3. Мероприятие 3: 
«Осуществление  
дорожной  деятельности  
в  отношении  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к 
земельным  участкам  
предоставляемым  

администрация 
округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 

км 0,190 1445,56701 1353,70000 91,86701



отдельным  категориям  
граждан»

граждан

в том числе:

3.1
Ремонт дороги по пер. 
Звездный в д. Варницы 
Тотемского округа

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих подъезд 
к земельным участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,190 1395,56701 1353,70000 41,86701

3.2

Определение 
достоверности сметной 
стоимости по  ремонту 
дорог общего  пользования 
местного  значения

администрация 
округа

50,00000 0,00000 50,00000

Итого по мероприятиям 
1,2,3  (Дорожный Фонд)

35013,99794 5651,80000 29362,19794

4. 

Мероприятие 4: 
«Муниципальная  
поддержка транспортных 
организаций  и  
индивидуальных 
предпринимателей»

администрация 
округа

20108,14845 13102,90400 7005,24445

в том числе:

4.1 выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок по 

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 13508,14845 13102,90400 405,24445



регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

4.2

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 6600,00000 0,00000 6600,00000

4.3

совершенствование 
материально-технической 
базы транспортных 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 0,00000 0,00000 0,00000

ВСЕГО по программе 55122,14639 18754,70400 36367,44239



Приложение № 3 
к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2025 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия, 
объектов

Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование 
показателя

Единица 
измере

ния
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1:  
«Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

6600,00000 0,00000 6600,00000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 0,000

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

Капитальный  ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных дорог 
общего  пользования 

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,000 6600,00000 0,00000 6600,00000

1.2. Разработка проектной администрация ввод  6600,00000 0,00000 6600,00000



1

документации по объекту: 
«Капитальный ремонт 
автомобильного моста через 
реку Песья Деньга на ул. 
Ленина в г. Тотьма»

округа
отремонтированных 
автомобильных мостов

2. 

Мероприятие 2: 
«Содержание  переправ  и  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660
34169,4309

3
4298,10000

29871,3309
3

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в том 
числе:

3707,00000 0,00000 3707,00000

администрация 
округа

7,00000 0,00000 7,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
3700,00000 0,00000 3700,00000

2.1.
1

Организация перевозки 
грузов водным транспортом 
через  реку Сухона в п. 
Михайловка  Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
мото/час 1256,0 3000,00000 0,00000 3000,00000

2.1.
2

Организация и содержание 
ледовой переправы через 
реку Сухону в п. Михайловка 
Тотемского  округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
пм / м2

244,0/ 
7320,0

700,00000 0,00000 700,00000

2.1.
3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  и  
выдаче  технических  
условий  на  размещение 

администрация 
округа

7,00000 0,00000 7,00000



ледовой переправы через  
реку Сухону в п. Михайловка 

2.2

Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

всего, в том 
числе: протяженность 

автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660
30462,4309

3
4298,10000

26164,3309
3

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
км 411,660

30462,4309
3

4298,10000
26164,3309

3

в том числе, финансируемое с привлечением средств субсидии 
областного бюджета

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования   

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 0,000 4431,03093 4298,10000 132,93093

в том  числе по объектам:

2.2.
1

Содержание  автомобильных 
дорог общего  пользования 
на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660
25531,4000

0
0,00000

25531,4000
0

2.2.
2

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных 
дорог общего пользования

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 4431,03093 4298,10000 132,93093

2.2.
3

Приобретение и установка 
дорожных знаков в п. 
Советский и д. Варницы в 
соответствии с ПОДД

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 0,000 500,00000 0,00000 500,00000



3. 

Мероприятие 3: 
«Осуществление  дорожной 
деятельности  в  отношении 
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к  
земельным  участкам  
предоставляемым  
отдельным  категориям  
граждан»

администрация 
округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,100 1445,56701 1353,70000 91,86701

в том числе:

3.1

Ремонт дороги на ул. Мира в 
д. Углицкая Тотемского 
округа (от участка № 85 до 
участка № 83)

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,100 1395,56701 1353,70000 41,86701

3.2

Определение достоверности 
сметной стоимости по  
ремонту дорог общего  
пользования местного  
значения

администрация 
округа

50,00000 0,00000 50,00000

Итого по мероприятиям 
1,2,3  (Дорожный Фонд)

42214,9979
4

5651,80000
36563,1979

4

4. 
Мероприятие 4: 
«Муниципальная  
поддержка транспортных  

администрация 
округа

20308,1484
5

13102,9040
0

7205,24445



организаций  и  
индивидуальных 
предпринимателей»

в том числе:

4.1

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100
13508,1484

5
13102,9040

0
405,24445

4.2

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 6800,00000 0,00000 6800,00000

ВСЕГО по программе
62523,1463

9
18754,7040

0
43768,4423

9

Приложение № 4 



к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2026 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия, 
объектов

Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование 
показателя

Единица 
измерени

я
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1:  
«Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 0,000

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных  дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

Капитальный  ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных  дорог 
общего  пользования 

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000



2. 

Мероприятие 2:  
«Содержание  переправ  и  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения»

км 411,660
33870,4309

3
4298,10000

29572,3309
3

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в том 
числе:

3908,00000 0,00000 3908,00000

администрация 
округа

8,00000 0,00000 8,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
3900,00000 0,00000 3900,00000

2.1.
1

Организация перевозки 
грузов водным транспортом 
через  реку Сухона в п. 
Михайловка  Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
мото/час 1256,0 3100,00000 0,00000 3100,00000

2.1.
2

Организация и содержание 
ледовой переправы через 
реку Сухону в п. Михайловка 
Тотемского  округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
пм / м2

244,0 / 
7320,0

800,00000 0,00000 800,00000

2.1.
3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  и  
выдаче  технических  
условий  на  размещение 
ледовой переправы через  
реку Сухону в п. Михайловка 

администрация 
округа

8,00000 0,00000 8,00000

2.2 Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

всего, в том 
числе:

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 

км 411,660
29962,4309

3
4298,10000

25664,3309
3

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



техническом  состоянии

МАУ 
«Благоустройст

во»
км 411,660

29962,4309
3

4298,10000
25664,3309

3

в том числе, финансируемое с привлечением средств субсидии 
областного бюджета

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования   

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 0,000 4431,03093 4298,10000 132,93093

в том  числе по объектам:

2.2.
1

Содержание  автомобильных 
дорог общего  пользования 
на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660
25531,4000

0
0,00000

25531,4000
0

2.2.
2

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных 
дорог общего пользования

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 4431,03093 4298,10000 132,93093

3. 

Мероприятие 3: 
«Осуществление  дорожной 
деятельности  в  отношении 
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к  
земельным  участкам  
предоставляемым  
отдельным  категориям  
граждан»

администрация 
округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,100 1445,56701 1353,70000 91,86701



в том числе:

3.1

Ремонт дороги на ул. Мира в 
д. Углицкая Тотемского 
округа (от участка № 105 до 
участка № 113)

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,100 1395,56701 1353,70000 41,86701

3.2

Определение достоверности 
сметной стоимости по  
ремонту дорог общего  
пользования местного  
значения

администрация 
округа

50,00000 0,00000 50,00000

Итого по мероприятиям 
1,2,3  (Дорожный Фонд)

35315,9979
4

5651,80000
29664,1979

4

4. 

Мероприятие 4: 
«Муниципальная  
поддержка транспортных  
организаций  и  
индивидуальных 
предпринимателей»

администрация 
округа

20708,1484
5

13102,9040
0

7605,24445

в том числе:

4.1 выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 13508,1484
5

13102,9040
0

405,24445



муниципального округа

4.2

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 7200,00000 0,00000 7200,00000

ВСЕГО по программе
56024,1463

9
18754,7040

0
37269,4423

9

Приложение № 5 



к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2027 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия, 
объектов

Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование 
показателя

Единица 
измерени

я
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1:  
«Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 0,000

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных  дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

Капитальный  ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных  дорог 
общего  пользования 

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000



2. 

Мероприятие 2:  
«Содержание  переправ  и  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения»

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в том 
числе:

0,00000 0,00000 0,00000

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
1

Организация перевозки 
грузов водным транспортом 
через  реку Сухона в п. 
Михайловка  Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
мото/час 1256,0 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
2

Организация и содержание 
ледовой переправы через 
реку Сухону в п. Михайловка 
Тотемского  округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
пм / м2

244,0 / 
7320,0

0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  и  
выдаче  технических  
условий  на  размещение 
ледовой переправы через  
реку Сухону в п. Михайловка 

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

2.2 Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

всего, в том 
числе:

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



техническом  состоянии

МАУ 
«Благоустройст

во»
км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе по объектам:

2.2.
1

Содержание  автомобильных 
дорог общего  пользования 
на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

3. 

Мероприятие 3: 
«Осуществление  дорожной 
деятельности  в  отношении 
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к  
земельным  участкам  
предоставляемым  
отдельным  категориям  
граждан»

администрация 
округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

3.1 Ремонт дорог 0,00000 0,00000 0,00000

3.2

Определение достоверности 
сметной стоимости по  
ремонту дорог общего  
пользования местного  
значения

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

Итого по мероприятиям 
1,2,3  (Дорожный Фонд)

0,00000 0,00000 0,00000

4. 
Мероприятие 4: 
«Муниципальная  

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



поддержка транспортных  
организаций  и  
индивидуальных 
предпринимателей»

в том числе:

4.1

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 0,00000 0,00000 0,00000

ВСЕГО по программе 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение № 6 



к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2028 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия, 
объектов

Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование 
показателя

Единица 
измерени

я
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1:  
«Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 0,000

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных  дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

Капитальный  ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных  дорог 
общего  пользования 

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000



2. 

Мероприятие 2:  
«Содержание  переправ  и  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения»

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в том 
числе:

0,00000 0,00000 0,00000

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
1

Организация перевозки 
грузов водным транспортом 
через  реку Сухона в п. 
Михайловка  Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
мото/час 1256,0 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
2

Организация и содержание 
ледовой переправы через 
реку Сухону в п. Михайловка 
Тотемского  округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
пм / м2

244,0 / 
7320,0

0,00000 0,00000 0,00000

2.1.
3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  и  
выдаче  технических  
условий  на  размещение 
ледовой переправы через  
реку Сухону в п. Михайловка 

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

2.2 Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

всего, в том 
числе:

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



техническом  состоянии

МАУ 
«Благоустройст

во»
км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе по объектам:

2.2.
1

Содержание  автомобильных 
дорог общего  пользования 
на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

3. 

Мероприятие 3: 
«Осуществление  дорожной 
деятельности  в  отношении 
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к  
земельным  участкам  
предоставляемым  
отдельным  категориям  
граждан»

администрация 
округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

3.1 Ремонт дорог 0,00000 0,00000 0,00000

3.2

Определение достоверности 
сметной стоимости по  
ремонту дорог общего  
пользования местного  
значения

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

Итого по мероприятиям 
1,2,3  (Дорожный Фонд)

0,00000 0,00000 0,00000

4. 
Мероприятие 4: 
«Муниципальная  

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



поддержка транспортных  
организаций  и  
индивидуальных 
предпринимателей»

в том числе:

4.1

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 0,00000 0,00000 0,00000

ВСЕГО по программе 0,00000 0,00000 0,00000

Приложение № 7 



к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2029 год

№ п/п
Наименование 

мероприятия, объектов
Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование 
показателя

Единица 
измерени

я
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1:  
«Строительство, 
капитальный ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных дорог 
общего  пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 0,000

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных  дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

Капитальный  ремонт, 
ремонт мостов и  
автомобильных  дорог 
общего  пользования 

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000



2. 

Мероприятие 2:  
«Содержание  переправ  
и  автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения»

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в том 
числе:

0,00000 0,00000 0,00000

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
0,00000 0,00000 0,00000

2.1.1

Организация перевозки 
грузов водным 
транспортом через  реку 
Сухона в п. Михайловка  
Тотемского округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
мото/час 1256,0 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.2

Организация и содержание 
ледовой переправы через 
реку Сухону в п. 
Михайловка Тотемского  
округа

МАУ 
«Благоустройств

о»
пм / м2

244,0 / 
7320,0

0,00000 0,00000 0,00000

2.1.3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  
и  выдаче  технических  
условий  на  размещение 
ледовой переправы через  
реку Сухону в п. 
Михайловка  

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

2.2 Содержание 
автомобильных дорог 

всего, в том 
числе:

протяженность 
автомобильных дорог, 

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000



общего пользования 
местного значения

поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройст

во»
км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе по объектам:

2.2.1

Содержание  
автомобильных дорог 
общего  пользования на 
территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройств

о»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660 0,00000 0,00000 0,00000

3. 

Мероприятие 3: 
«Осуществление  
дорожной  деятельности  
в  отношении  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  
местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к 
земельным  участкам  
предоставляемым  
отдельным  категориям  
граждан»

администрация 
округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

3.1 Ремонт дорог 0,00000 0,00000 0,00000

3.2

Определение 
достоверности сметной 
стоимости по  ремонту 
дорог общего  пользования 
местного  значения

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000



Итого по мероприятиям 
1,2,3  (Дорожный Фонд)

0,00000 0,00000 0,00000

4. 

Мероприятие 4: 
«Муниципальная  
поддержка транспортных 
организаций  и  
индивидуальных 
предпринимателей»

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

4.1

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом на 
муниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 0,00000 0,00000 0,00000

ВСЕГО по программе 0,00000 0,00000 0,00000



Приложение № 8 
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов за счет средств бюджета округа, областного и федерального  бюджетов, внебюджетных 
источников на реализацию целей муниципальной программы

Источники
2024-2029 

годы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 173669,43917
55122,1463

9
62523,1463

9
56024,146

39
0,00000 0,00000 0,00000

1. Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения за счет средств областного и  местного  
бюджета, всего

112544,99382
35013,9979

4
42214,9979

4
35315,997

94
0,00000 0,00000 0,00000

1.1 за счет средств Дорожного фонда области,  всего 16955,40000 5651,80000 5651,80000
5651,8000

0
0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе:

субсидия  на осуществление дорожной деятельности в 
отношении  автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

12894,30000 4298,10000 4298,10000
4298,1000

0
0,00000 0,00000 0,00000

субсидия на осуществление дорожной деятельности в 
отношении  автомобильных дорог общего пользования 
местного значения  для  обеспечения подъездов к 
земельным участкам, предоставляемым  отдельным  
категориям  граждан

4061,10000 1353,70000 1353,70000
1353,7000

0
0,00000 0,00000 0,00000

1.2 за счет средств Дорожного фонда округа, всего 95589,59382
29362,1979

4
36563,1979

4
29664,197

94
0,00000 0,00000 0,00000

2. Муниципальная поддержка транспортных 61124,44535 20108,1484 20308,1484 20708,148 0,00000 0,00000 0,00000



организаций и индивидуальных предпринимателей 
за счет средств областного и местного бюджета,  
всего

5 5 45

2.1 за счет средств областного бюджета, всего 39308,71200
13102,9040

0
13102,9040

0
13102,904

00
0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе:

субсидия на выполнение работ по перевозке 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в границах Тотемского 
муниципального округа

39308,71200
13102,9040

0
13102,9040

0
13102,904

00
0,00000 0,00000 0,00000

совершенствование материально-технической базы 
транспортных организаций и индивидуальных 
предпринимателей

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2 за счет средств бюджета округа, всего 21815,73335 7005,24445 7205,24445
7605,2444

5
0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе:

выполнение работ по перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам в границах Тотемского муниципального 
округа

21815,73335 7005,24445 7205,24445
7605,2444

5
0,00000 0,00000 0,00000



Приложение № 9 
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета округа

тыс. рублей

Ответственный исполнитель, 
соисполнители Заказчик-координатор

2024-2029 
годы

в том числе по годам реализации:

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Всего  по  программе: 117405,32717 36367,44239 43768,44239 37269,44239 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе  по исполнителям 
программы:

Администрация Тотемского 
муниципального округа

28712,33438 7103,11146 13904,11146 7705,11146 0,00000 0,00000 0,00000

МАУ «Благоустройство» 88692,99279 29264,33093 29864,33093 29564,33093 0,00000 0,00000 0,00000



Приложение № 10 
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№ 
п/п

Задача, 
направленная на 
достижение цели

Наименование показателя 
(индикатора)

Ед. изм. Всего
в том числе по годам:

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Сохранение и 
улучшение 

транспортно-
эксплуатационных 
и потребительских 

характеристик 
сети 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего  
пользования  местного  значения  км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

протяженность  автомобильных  
дорог, поддерживаемых в 
надлежащем  техническом 
состоянии км 411,660 411,660 411,660 0,000 0,000 0,000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего  
пользования  местного  значения 
обеспечивающих  подъезд  к 
земельным  участкам  
предоставленным  отдельным  
категориям  граждан км 0,390 0,190 0,100 0,100 0,000 0,000 0,000

2

Обеспечение 
круглогодичной 

транспортной 
доступности к 

сельским 
населенным 

пунктам

Доля сельских населенных пунктов 
округа, обеспеченных постоянным 
круглогодичным транспортным  
сообщением  с  административным 
центром % 100 100 100 100 0 0 0


